
 

 
 

Campus de Marechal Cândido Rondon  
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado 
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91 
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado 
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal 
(45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com 
www.unioeste.br/pos/zootecnia     

 
 

 

 

EDITAL Nº 44/2021-PPZ 
 

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS PARA SELEÇÃO DE 
ALUNOS CANDIDATOS A ESTÁGIO ACADÊMICO DE 
PÓS-DOUTORADO SEM BOLSA, REFERENTES AO 2º 
SEMESTRE DE 2021, VINCULADOS AO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA – MESTRADO E 
DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL. 

A Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme 
Portaria nº 2285/2021-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando a Resolução nº 028/2019-CEPE, de 21/03/2019, que regulamenta o 
Pós-Doutorado da Unioeste; 

Considerando o Edital nº 31/2021-PPZ, de 10/09/2021, de Abertura de Inscrições 
para Seleção de Candidatos a Estágio Acadêmico de Pós-doutorado Sem Bolsa no Programa de 
Pós-Graduação em Zootecnia da Unioeste / Campus de Marechal Cândido Rondon; 

Considerando o Edital nº 35/2021-PPZ, de 04/10/2021, de Homologação das 
Inscrições para a Seleção de Candidatos a Estágio Acadêmico de Pós-doutorado Sem Bolsa no 
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Unioeste / Campus de Marechal Cândido 
Rondon; 

Considerando o Edital nº 38/2021-PPZ, de 15/10/2021, do Resultado da Seleção de 
Candidatos a Estágio Acadêmico de Pós-doutorado Sem Bolsa no Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia da Unioeste / Campus de Marechal Cândido Rondon; 

Considerando o Edital nº 37/2021-PPZ, de 08/10/2021, de Abertura de Inscrições 
para Seleção de Candidatos a Estágio Acadêmico de Pós-doutorado Sem Bolsa no Programa de 
Pós-Graduação em Zootecnia da Unioeste / Campus de Marechal Cândido Rondon; 

Considerando o Edital nº 42/2021-PPZ, de 29/10/2021, de Homologação das 
Inscrições para a Seleção de Candidatos a Estágio Acadêmico de Pós-doutorado Sem Bolsa no 
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Unioeste / Campus de Marechal Cândido 
Rondon; 

Considerando o Edital nº 43/2021-PPZ, de 03/11/2021, do Resultado da Seleção de 
Candidatos a Estágio Acadêmico de Pós-doutorado Sem Bolsa no Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia da Unioeste / Campus de Marechal Cândido Rondon; 

 

RESOLVE: 
 

1. Retificar todos os Editais acima elencados, conforme segue:   

ONDE SE LÊ: “Pós-Doutorado sem Bolsa”; 

LEIA-SE: “Pós-Doutorado com Bolsa”. 

 

 



 

 
 

Campus de Marechal Cândido Rondon  
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado 
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91 
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado 
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal 
(45) 3284-7912 / ppzunioeste@gmail.com 
www.unioeste.br/pos/zootecnia     

 
 

 

 

 

2. Com relação aos candidatos classificados nos editais de seleção elencados na 
primeira página deste edital, as bolsas de estudos de Pós-Doutorado serão pagas 
conforme segue: 

CANDIDATOS 
SELECIONADOS: 

Documento de 
Identificação 

Financiador da bolsa de 
estudos 

Valor da 
Bolsa 

Período de 
concessão 

André Sanches de 
Avila 
 

RG 
1093479143/RS 

CARGILL ALIMENTOS 
LTDA. 

 
CNPJ nº 01.961.898/0001-27 

R$ 
4.000,00 

A partir de 
03/01/2022, 
por 6 meses, 
podendo ser 
prorrogado 

Caroline Hoscheid 
Werle 
 

RG  
9.796.167-0/PR 

ALERIS COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS PARA 
NUTRIÇÃO LTDA. 

 
CNPJ nº 15.304.118/0001-80 

R$ 
4.000,00 

A partir de 
05/11/2021, 
por 6 meses, 
podendo ser 
prorrogado 

Matheus Leonardi 
Damasceno 

RG 
7096506022/RS 

AGRIFIRM DO BRASIL 
NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA. 

 
CNPJ nº 03.279.946/0001-27 

R$ 
2.500,00 

 

A partir de 
18/10/2021, 
por 6 meses, 
podendo ser 
prorrogado 

 

3. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia. 

PUBLIQUE-SE. 
 
 

Marechal Cândido Rondon, 09 de novembro de 2021. 
 
 

 
 
 
 


